Diplomová práce na téma:

ODPOVĚDNOST ZAMĚSTNAVATELE ZA ŠKODU

Vysoká škola: Univerzita Karlova v Praze

Fakulta: právnická

Katedra: pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Autorka: Pavla Koukalová, nar. 1.4.1976

Ročník: 5.

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Věra Štangová, CSc.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svoji práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Hrubá', written in a cursive style.

Obsah:

Úvod..... 4
Pojem odpovědnosti v pracovním právu..... 6
Charakteristické rysy pracovní právní odpovědnosti 7
Druhy pracovní právní odpovědnosti 8
Odpovědnost za škodu a její funkce 9
Druhy odpovědnosti za škodu..... 10
Obecná odpovědnost za škodu..... 10
Odpovědnost při odvracení škody 21
Odpovědnost za škodu na odložených věcech..... 24
Odpovědnost za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání..... 30
Pracovní úraz 32
Nemoc z povolání 38
Liberační důvody 44
Porušení bezpečnostních předpisů nebo pokynů 45
Opilost zaměstnance 49
Lehkomyslné jednání 51
Náhrady z titulu odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání poskytované poškozenému zaměstnanci..... 53
Náhrada za ztrátu na výděлку..... 54
Náhrada za ztrátu výděлку po dobu pracovní neschopnosti..... 59
Náhrada za ztrátu na výděлку po skončení pracovní neschopnosti..... 61
Náhrada za bolest a ztížení společenského uplatnění 67
Náhrada za účelně vynaložené náklady spojené s léčením..... 68
Náhrada věcné škody 70
Náhrada škody pozůstalým 71
Náhrada účelně vynaložených nákladů spojených s léčením 71
Náhrada přiměřených nákladů spojených s pohřbem 72
Jednorázové odškodnění pozůstalých 73
Náhrada věcné škody 73
Náhrada nákladů na výživu pozůstalých..... 74
Zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele..... 75
Závěr 77

Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila „Odpovědnost zaměstnavatele za škodu“. S touto problematikou se setkávám již několik let během své právní praxe a domnívám se, že se jedná o téma nejen zajímavé, nýbrž především velmi důležité. Nedostatečná znalost právní úpravy odpovědnosti zaměstnavatele za škodu zaměstnance působí velké problémy v pracovněprávních vztazích a v řadě případů vede ke zbytečným finančním výdajům ze strany zaměstnavatelů či naopak k finančnímu poškození neinformovaných zaměstnanců, kteří u zaměstnavatelů neuplatňují všechny své nároky.

Je zajímavé, že přes svůj nepochybný význam není tato problematika v odborné literatuře příliš zpracovaná a jednotliví autoři se jí věnují zpravidla pouze v rámci publikací o pracovním právu jako celku. Nicméně existuje velmi bohatá judikatura Nejvyššího soudu, která právní úpravu odpovědnosti zaměstnavatele podrobně specifikuje, a to mnohdy i s velmi překvapivými závěry.

S ohledem na výše uvedené jsem se rozhodla svoji práci zaměřit především na objasnění praktických otázek a problémů, jež vznikají zaměstnavatelům i zaměstnancům v praxi, a důkladně zpracovat dle mého názoru nejdůležitější, resp. nejčastěji aplikované oblasti právní úpravy odpovědnosti za škodu. Vzhledem k rozsáhlosti praktické problematiky se do hloubky nezabývám teoretickými úvahami o podstatě odpovědnosti a jejích druzích a rovněž ponechávám stranou některé další oblasti jako např. zvláštnosti vyplývající pro jednotlivé skupiny zaměstnanců nebo právní úpravu v zemích Evropské unie, což jsou témata, jež by mohla být předmětem samostatné diplomové práce.

Od 1.1.2007 nabyl po více než 40 letech účinnosti nový zákoník práce (zákon č. 262/2006 Sb.) a v souvislosti s tím byla schválena i celá řada jiných zákonů, jež se problematiky odpovědnosti zaměstnavatele za škodu též dotýkají. Právní úprava odpovědnosti zaměstnavatele za škodu nebyla ve srovnání s ostatními oblastmi pracovního práva novou úpravou pozměněna po věcné stránce výrazným způsobem. Hlavní změna se měla týkat odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání, jež byla zahrnuta do zvláštního zákona o úrazovém pojištění zaměstnanců; tento zákon ovšem do dnešního dne nenabyl účinnosti a do budoucna je jeho osud nejasný, jak bude dále rozebráno.

Přesto nový zákoník práce přinesl celou řadu zpřesnění a odlišností, na které se snažím průběžně poukazovat. Jedna ze zásadních koncepčních změn – možnost upravit práva a povinnosti v pracovněprávních vztazích odchylně od zákoníku práce se v oblasti odpovědnosti zaměstnavatele za škodu v podstatě nevyužije, neboť naprostá většina těchto ustanovení má kogentní charakter. V souladu s ustanovením § 2 odst. 1 zákoníku práce platí, že odchýlení se od úpravy náhrady škody je možné pouze tehdy, jestliže tak zákon stanoví. Rovněž další významná změna – aplikace občanského zákoníku na základě principu delegace – se v oblasti odpovědnosti zaměstnavatele za škodu až na výjimky nevyskytuje.

Diplomová práce je zpracována podle právní úpravy platné a účinné ke dni 31.1.2008.

Pojem odpovědnosti v pracovním právu

Odpovědnost je sankce následující po porušení práva, je to sekundární povinnost, která vzniká v důsledku porušení povinnosti primární. Právní postavení narušitele práva se mění k horšímu - vzniká mu povinnost snášet nepříznivé důsledky předvídané právem, které jsou odlišné od původní primární povinnosti. Přitom mohou nastat dva případy. Buď v důsledku porušení primární povinnosti vznikne nová odpovědnostní povinnost a přitom primární povinnost trvá dál (odpovědnost za škodu) nebo sice vznikne nová odpovědnostní povinnost, ale současně primární povinnost zanikne. Odpovědnostní povinnost spočívá v dání něčeho (dare) nebo k jednání (facere) nebo k opomenutí (omitere) nebo strpění něčeho povinným subjektem (pati). Vznikem odpovědnosti současně vzniká nový právní vztah, který bývá označován jako odpovědnostní a jeho obsah tvoří oprávnění na straně poškozeného a odpovědnostní povinnost na straně odpovědného subjektu.¹

Toto vymezení pojmu odpovědnosti, ze kterého budu nadále vycházet, ovšem není přijímáno všemi autory jednoznačně. Vedle toho existuje několik dalších pojetí, z nichž nejvýznamnější je vnímání odpovědnosti nikoliv jako sankce, nýbrž jako hrozby sankce. Zastánce této koncepce V. Knapp vychází z toho, že se odpovídá za splnění povinnosti, že tedy ten, kdo je povinen, odpovídá za to, že svou povinnost splní a nikoli teprve ex post za to, že nesplnil. U odpovědnost přitom rozlišuje 2 stádia. První stádium – latentní - má podobu právě jen hrozby sankcí, vzniká současně se vznikem povinnosti a trvá spolu s ní až do porušení povinnosti. V okamžiku porušení povinnosti nastává druhé stádium, ve kterém se již odpovědnostní povinnost aktivizuje ve formě sankce.² Tato koncepce nenašla v právní vědě většího počtu zastánců, naopak existuje řada jejích kritiků. Například Š. Luby uvádí, že pokud by odpovědnost byla chápána jako hrozba sankcí, přestala by být tím, za co se všeobecně i při různosti názorů na její podstatu pokládá a čím je v trestním právu, tj. následkem porušení právního vztahu, a v důsledku toho by ztratila všechnu represivní, reparační i satisfakční povahu a funkci a zůstala by jí jen povaha a funkce prevence.³ Třetí, do jisté míry kompromisní stanovisko zastává M. Kalenská, podle níž má odpovědnost jakožto právní kategorie 2 fáze. První fáze nastává během primární povinnosti, kdy působí preventivně

¹ srov. Bělina M. a kol.: Pracovní právo, C.H.Beck, Praha 2001, str. 309 - 311

² srov. Knapp V.: Některé úvahy o odpovědnosti v občanském právu, Stát a právo I., ČSAV, Praha 1956


[…]

Jak již bylo uvedeno výše, účinnost tohoto zákona byla již několikrát odložena a zákon má dle současného stavu nabýt účinnosti až 1.1.2010. Do doby nabytí účinnosti se zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele i nadále řídí ustanovením § 205d zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění zákona č. 231/1992 Sb., zákona č. 74/1994 Sb., a zákona č. 220/2000 Sb., jakož i vyhláškou č. 125/1993 Sb., kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání, ve znění vyhlášky č. 43/1995 Sb., vyhlášky č. 98/1996 Sb., vyhlášky č. 74/2000 Sb., a vyhlášky č. 487/2001 Sb.

Pro případ své odpovědnosti je ze zákona pojištěn každý zaměstnavatel zaměstnávající alespoň jednoho zaměstnance, a to u České pojišťovny, akciová společnost nebo u Kooperativy, československé družstevní pojišťovny, akciová společnost. Zákonné pojištění se nevztahuje pouze na zaměstnavatele, kteří mají podle zákona postavení organizační složky státu. Pojištění jakožto zákonné vzniká již na základě prvního pracovněprávního vztahu u zaměstnavatele, pojistná smlouva se neuzavírá. Pokud při zániku zaměstnavatele nepřejdou práva a povinnosti z pracovněprávního vztahu na jiného zaměstnavatele, má poškozený (pozůstalý) právo přímo vůči pojišťovně, aby mu škodu nahradila v témž rozsahu, v jakém mu ji byl povinen nahradit sám pojištěný zaměstnavatel. Nárok postižených zaměstnanců není ohrožen ani v případě, kdy zaměstnavatel neplatil pojistné. V rozsahu, v jakém se na zaměstnavatele vztahuje zákonné pojištění, zaniká jeho povinnost sjednat smluvní pojištění podle zvláštních předpisů.

Nová právní úprava úrazového pojištění zavádí zcela nový systém, kdy přenáší odpovědnost za provádění úrazového pojištění na stát a mění charakter pojištění. Do budoucna již tedy nemá jít o pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání, ale o formu sociálního úrazového pojištění s vlastním systémem poskytovaných dávek. Úrazové pojištění má být doplňkem k pojištění zdravotnímu, nemocenskému a důchodovému a má ho provádět Česká správa sociálního zabezpečení, která má i vyplácet dávky. Zaměstnavatelé nadále budou pouze poskytovat ČSSZ součinnost v rozsahu obdobném jako v jiných systémech sociálního pojištění. Opouští se dosavadní systém odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání a koncepce náhrad za ztrátu na výděлку. Ruší se objektivní odpovědnost zaměstnavatelů za škody v těchto případech, která je v evropském měřítku ojedinělá. Zavádí se dávkový systém obdobně, jako je tomu v sociálním

zabezpečení, který z pohledu zaměstnance zachovává současný stav, kdy zaměstnanec nemusí prokazovat, že k pracovnímu úrazu nebo ke vzniku nemoci z povolání došlo zaviněním zaměstnavatele.¹²¹ Nicméně, jak již bylo uvedeno, osud zákona č. 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců je nejasný a s největší pravděpodobností účinnosti v aktuálním znění vůbec nenabude.

Závěr

Přestože nový zákoník práce je účinný teprve od 1.1. 2007, již nyní se ukazuje, že některé záměry nebyly do zákoníku práce zapracovány vhodným způsobem a v brzké době tak bude muset dojít k novelizaci. Zcela zásadní výhrady mám k začlenění kompletní právní úpravy odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání do přechodných ustanovení zákona, jakož i k odkazování na starý, v dnešní době již formálně neúčinný zákoník práce (zákon č. 65/1965 Sb.). Odpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání patří dle mého názoru mezi nejdůležitější instituty pracovního práva a její úprava v přechodných ustanoveních je nejen nedůstojná, ale zejména pro zaměstnavatele – laiky velmi nepřehledná. Přestože chápu, že k tomuto umístění došlo ve snaze vyhnout se pozdějším zásahům do struktury zákoníku vypuštěním příslušných ustanovení, jak se ukazuje, „přechodná“ úprava odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání se s ohledem na problémovou koncepci zákona o úrazovém pojištění zaměstnanců stane velmi dlouhodobou a vypovídá o nedostatečné přípravě a politické spolupráci při přijímání příslušných zákonů. Pokud jde o principy zakotvené zákonem o úrazovém pojištění zaměstnanců, ztotožňuji se s kritickými názory ohledně finanční náročnosti plánovaného systému a domnívám se, že efektivnější cestou by bylo uvolnit oblast zákonného pojištění i pro ostatní finanční instituce a vytvořit tak přirozeně konkurenční prostředí, jež by fungovalo pod přísným státním dohledem.

Naopak jako pozitivní vnímám komplexnost nového zákoníku práce, sjednocení problematiky pracovního práva do jednoho kodexu bez zbytečného množství prováděcích předpisů a doplnění celé řady právních snahu o přesné vymezení právních pojmů. Rovněž zvýšení náhrad jednorázového odškodnění pozůstalých a zjednodušení výpočtu náhrady nákladů na výživu pozůstalých je dle mého názoru správným krokem.

¹²¹ srov. důvodová zpráva k zákonu 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců
