**Hodnocení**
**diplomové práce <sup>avly</sup> Petry Koukalové**
**„Odpovědnost zaměstnavatele za škodu“**

Předložená práce o rozsahu 77 stran je systematicky rozčleněna do úvodu, dvanácti kapitol, z nichž některé jsou dále vnitřně členěny, a závěru.

Diplomantka se nejprve zaměřuje na obecné otázky odpovědnosti v pracovním právu a dále podrobně zpracovává problematiku odpovědnosti zaměstnavatele za škodu.

Ve velmi stručném závěru hodnotí autorka nový zákoník práce.

Systematické členění textu je velmi problematické. Diplomantka vůbec neočíslovala, ani jinak neoznačila, jednotlivé kapitoly a subkapitoly, orientace v práci je obtížná. Vychází z odborné literatury časopisecké i knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury. Odkazy v textu však nejsou vždy činěny způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Zvolené téma je důležité a zajímavé. Pozitivně je možno hodnotit skutečnost, že se diplomantka neomezila pouze na podrobný rozbor platné právní úpravy odpovědnosti zaměstnavatele za škodu, upozorňuje na problémy vznikající při její aplikaci v praxi. Vychází ze značného množství příslušné soudní judikatury.

Je však nutno konstatovat, že práce obsahuje i některé nedostatky – zejména formálního rázu, jak už bylo konstatováno výše. Na str. 4 autorka uvádí, že v souvislosti s přijetím nového zákoníku práce byla schválena ...“i celá řada jiných zákonů, jež se problematiky odpovědnosti zaměstnavatele za škodu též dotýkají.“ Toto tvrzení by měla během obhajoby vysvětlit. V textu jsou i některé dílčí přepisy a

drobné stylistické nepřesnosti, které mohly být odstraněny při pečlivější závěrečné korektuře (např. str. 7, 10, 16 a další).

Závěrem konstatuji, že předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, proto ji **doporučuji k obhajobě**.

---

JUDr. Věra Štangová, CSc.
vedoucí diplomové práce

V Praze, dne 16.dubna 2008